Uti Arius ex Alexandria Constantinopolim adveniens, negotium facesserit Alexandro Constantinopolitano episcopo: et ut Alexandri precibus Arius sit ruptus, et quomodo Athanasius obitum ejus in scripta retulerit.

Arius autem Hierosolymis Alexandriam rediit. Cum vero Ecclesia Ægypti nihil sibi communionis cum eo esse vellet, ille cum sectatoribus suis demum lurbas tere, et hæresim suam fraudulenter serere cœpit. Plebs cum ipsius reditum, tum pastoris sui exsilium graviter tulit. Ac imperator ubi Arii sententiam pravam esse cognovit, Constantinopolim hominem vocavit, perversæ opinionis captorumque suorum rationem redditurum. Alexander porro Constantinopolitanæ Ecclesiæ antistes, dudum Metrophani successerat, vir præter cæteros Dei maxime amans; cumque populus in duas partes discessisset, atque hi quidem nihil prorsus de Nicænis decretis mutandum esse dicèrent, alii autem Arium recte profiteri contenderent, et maximo in urbe motu excitato, ut conventus cogere, conarentur, ille contra, ut eum dissolveret, nihil non experiebatur. Quod ubi ei minus successit, in maximum se demisit certamen. Et cum quod faceret aliud non haberet, pacem et communionem cum Ario tum deprecatus est. Nefas enim esse, minimeque consuetudini ecclesiasticæ convenire dixit, quæ ab ipsis atque eis etiam qui ex terris omnibus quæ sub sole sunt, Nicæam concurrerant, decreta essent, abrogare. Eusebius autem post convicia multa aperte minabundus gravia ei denunciavit, nisi ad certum diem Arium in communionem admitteret. Absque eo enim si esset, ipsum quidem extorrem ab Ecclesia futurum, successorem autem ejus cum Ario communicaturum. Hæc ubi sunt dicta, tum quidem colloquio soluto discessere: Eusebius quidem etiam atque etiam, ut quæ minatus fuerat, ad exitum perduceretur, moliens; Alexander vero, ne ad rem conferrentur, quæ fremens ille denunciaverat, precationibus incumbens. Quem, non tantum ut ipse exauctoraretur movebat, quantum ne quid de doctrina mutaretur, sollicitabat. **657** Pertimidum eum maxime imperator faciebat, qui quodammodo in adversariorum verbis acquiescere videbatur. Itaque in ea sollicitudine et anxietate trepidans divinus senex, rebus omnibus posthabitis, et arti disserendi nuntio remisso, ad sanctius confugit sacrarium, jejuniis et orationi sese dedens, neque quidquam rerum earum remittens, quæ ad placandum exorandumque Deum facerent. Et in ea ecclesia quæ pacis cognomen obtinet, se clausit: et ore in sacram sanctorum movens, lacrymans, continue dies noctesque oravit. Cujus illa fuit oratio (1), ut siquidem opinio Arii vera esset, ne ipse constitutum conventui vel inopinatum quidquam faceret; quod et factum est. (Epiph.)

(1) Precatus est Deum, ut vel animam suam susciperet, ne communicacione Arii contaminaretur:

et communioni videret diem : sin quam ipse co-
 leret, sententia maxime veritate niteretur, ut
 Arius dignas lucret pœnas, veluti malorum in
 professione fidei omnium auctor. Sic episcopus
 Alexander precabatur. Sed et imperator periculum
 de Ario facere volens, in regiam suam eum acci-
 tum, num et ipse Nicænis decretis assentiretur,
 rogavit. Atque ille, citra moram et deliberationem
 omnem, in conspectu principis, decreto synodi
 callida simulatione subscripsit. Factum id admi-
 ratum Constantinus, jurejurando quæ scripserat,
 confirmare eum jussit. Quod et ipsum confestim
 dolosa adhibita fallacia, sicuti eos qui de hac re
 memorant, dicere audivimus, fecit. Quod namque
 suam de divino Numine opinionem Arius (1) in
 charta descriptam sub axillis in sinu ferebat, ita
 se vere sentire, quemadmodum scripserat, jura-
 vit. Quare imperator persuasus, Alexandro, ut
 Arium reciperet, severius mandavit. Sabbatum
 erat, et postridie ut ad communionem admitteretur
 Arius, exspectabat. Verum vindicta nequa-
 quam morata est, quæ vestigia ejus qui tam ab-
 surdis cavillationibus usus esset, in pedibus ipsis
 est insectata. Ex imperatoris palatio a quibusdam
 Eusebii satellitibus Arius deductus, per forum
 insolenter gradiebatur, et per mediam urbem
 venditans sese inferebat. Postquam ad Con-
 stantini forum ventum est, ubi ingens illa por-
 phyretica Constantini ipsius columna magni-
 ifice in altum excurrit (serum autem dici erat),
 timor derepente ex conscientiæ vulnere Ario
 incessit, eumque alvi laxitas consequitur. **658**
 Et urgebatur eo casu maxime : proindeque se-
 cessum publicum, qui in propinquo erat, pe-
 tit. Ibi animo ei defecto, sua sponte excremen-
 ta effluunt : et vi naturæ constringente soluta,
 sedes ipsa procedit, et multus sanguis effunditur,
 constitutio quoque interna corporis omnis una
 cum intestinis hepate et splene diffluit. Atque ita
 ille perit. Cum autem inde non exiret, ingressi
 quidam propter diuturniorem ejus moram, mor-
 tuum in sædo subsellio reclinatum invenere. Se-
 cessus is longo post tempore est ostensus retro
 forum et macelli porticum : perpetuaque loci ejus
 et mortis Arii est memoria ; quippe quem præter-
 euntes omnes digito semper designare soliti fue-
 rint. Diu vero postea, fama est neminem subsellio
 eo usum esse. Omnes enim locum eum fugerunt,
 pro detestando habentes, in quo videlicet Arius
 impietatis pœnas persolvisset. Postea autem Aria-
 nus quidam, vir perquam opulentus, locum emit :
 et forma ejus priore abolita, domum magnificam
 in eo construxit, ut oblivioni res ibi acta manda-
 retur, neque amplius mors Arii sempiterna memo-
 riæ successione, veluti per comicum ludum poste-
 ritati exhiberetur. Obitu vero ejus publicato, varia
 de eo hominum fuere opiniones. Quibusdam enim